
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000157/18 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 107/2018 
Sessão: 2 
Objeto: Registro de Preços visando à contratação de empresa especializada em roçada manual e 
capina manual de praças, canteiros centrais de vias e demais áreas públicas, áreas verdes; 
rastelamento, carregamento, transporte e destinação de detritos vegetais; poda e remoção de árvores; 
desobstrução e limpeza mecânica de bocas de lobo, poços de visita, ramais e galerias de águas pluviais 
Detalhamento do Objeto:  
 
 
Na data de 30 de janeiro de 2019, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo, 
conforme Portaria 11.848 de 21 de janeiro de 2019: 
 
Darcy Roberto Ignácio 
Pregoeiro 
 
Diderot Camargo Netto 
Equipe de apoio 
 
Rodrigo Felipe Quirino 
Equipe de apoio 
 
Reuniram-se para a retomada da Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à 
sessão, conforme lista de credenciados abaixo: 
Códig

o 

Lance

s 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação (art. 44 

da LC 123/2006) 

10071

2 

Sim 

AMAZONIA AMBIENTAL - 

CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS E CONST 

ANTONIO FLORES DA SILVA 

EPP 

011.648.048-

39 

00.935.969/0001

-54 

12.790.551-0 

Sim 

10069

0 

Sim 

JARDINA PLANTAS E SERVICOS LTDA 

MURILO BERBERT AVIGO FELIX 

EPP 

228.111.568-

28 

06.338.601/0001

-95 

43.450.545-6 

Sim 

 

 REABERTURA DE NEGOCIAÇÃO 
Ato contínuo foram reabertas as negociações com a empresa AMAZÔNIA AMBIENTAL, devido a 
inabilitação da empresa JARDINA, de acordo com o item 9.24 do edital, combinado com o art. inc. XVI 
da Lei 10.520/2002: 
 
Item Lote Descrição do Lote   



 

 

1 

Classi

f. 

00000001 

Código 

ROÇADA E CAPINA MANUAL, EM ÁREAS PÚBLICAS 

DIVERSAS E REMOÇÃO DOS DETRITOS VEGETAIS. 

Proponente / Fornecedor 

 

Valor 

Total 

Status 

Lance 

1 100690 JARDINA PLANTAS E SERVICOS LTDA 182.400,0
0 

Classificad

o    

S 

2 100712 AMAZONIA AMBIENTAL - CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS E 

CONST 
480.000,0
0 

Classificad

o    

S 

Item 

3 

Classi

f. 

Lote 

00000003 

Código 

Descrição do Lote 

REMOÇÃO DE ÁVORES COM DIÂMETRO NA ALTURA DO 

PEITO (DAP) DE ATÉ 50 CENTÍMETROS, COM REMOÇÃO 

DOS DETRITOS VEGETAIS; REMOÇÃO DE ÁVORES COM 

DIÂMETRO NA ALTURA DO PEITO (DAP) DE 51 ATÉ 70 

CENTÍMETROS, COM REMOÇÃO DOS DETRITOS 

VEGETAIS; REMOÇÃO DE ÁVORES COM DI 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 100712 AMAZONIA AMBIENTAL - CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS E 

CONST 
46.920,00 Classificad

o    

S 

2 100690 JARDINA PLANTAS E SERVICOS LTDA 65.520,00 Classificad

o    

S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances 
a seguir: 
Item 

1 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Lote 

00000001 

Código 

Descrição do Lote 

ROÇADA E CAPINA MANUAL, EM 

ÁREAS PÚBLICAS DIVERSAS E 

REMOÇÃO DOS DETRITOS 

VEGETAIS. 

Proponente / Fornecedor 

 

 

% 

Desconto 

 

 

Vlr. 

Lance 

Tot. 

 

 

Situação 

1 1 100712 AMAZONIA AMBIENTAL - 

CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS E 

CONST 

0,00  Declina               



 

 

  100690 JARDINA PLANTAS E SERVICOS 

LTDA 
0,00 182.400,0

0 
Finalizado           

  100712 AMAZONIA AMBIENTAL - 

CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS E 

CONST 

30,00 336.000,0

0 
Negociado          

************ 

Item 

2 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Lote 

00000002 

Código 

Descrição do Lote 

PODA DE ÁRVORES DE PEQUENO 

PORTE, ALTURA ATÉ 4,00 METROS, 

COM REMOÇÃO DOS DETRITOS 

VEGETAIS; PODA DE ÁRVORES DE 

MÉDIO PORTE, ALTURA DE 4,00 A 

8,00 METROS, COMO REMOÇÃO 

DOS DETRITOS VEGETAIS; PODA 

DE ÁROVRES DE GRANDE PORTE, 

ALTUA ACIMA DO 8,00 METROS, 

COM 

Proponente / Fornecedor 

 

 

% 

Desconto 

 

 

Vlr. 

Lance 

Tot. 

 

 

Situação 

1 1 100690 JARDINA PLANTAS E SERVICOS 

LTDA 
0,00 64.750,00 Lance                 

1 2 100712 AMAZONIA AMBIENTAL - 

CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS E 

CONST 

0,00  Declina               

  100690 JARDINA PLANTAS E SERVICOS 

LTDA 
0,00 64.750,00 Finalizado           

Item 

3 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Lote 

00000003 

Código 

Descrição do Lote 

REMOÇÃO DE ÁVORES COM 

DIÂMETRO NA ALTURA DO PEITO 

(DAP) DE ATÉ 50 CENTÍMETROS, 

COM REMOÇÃO DOS DETRITOS 

VEGETAIS; REMOÇÃO DE ÁVORES 

COM DIÂMETRO NA ALTURA DO 

PEITO (DAP) DE 51 ATÉ 70 

CENTÍMETROS, COM REMOÇÃO 

DOS DETRITOS VEGETAIS; 

REMOÇÃO DE ÁVORES COM DI 

Proponente / Fornecedor 

 

 

% 

Desconto 

 

 

Vlr. 

Lance 

Tot. 

 

 

Situação 

1 1 100690 JARDINA PLANTAS E SERVICOS 

LTDA 
0,00 46.900,00 Lance                 

1 2 100712 AMAZONIA AMBIENTAL - 

CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS E 

CONST 

0,00  Declina               



 

 

  100690 JARDINA PLANTAS E SERVICOS 

LTDA 
0,00 46.900,00 Finalizado           

  100712 AMAZONIA AMBIENTAL - 

CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS E 

CONST 

0,04 46.899,00 Negociado         

************ 

Item 

4 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Lote 

00000004 

Código 

Descrição do Lote 

DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA 

MECÂNICA DE GALERIAS DE 

ÁGUAS PLUVIAIS. 

Proponente / Fornecedor 

 

 

% 

Desconto 

 

 

Vlr. 

Lance 

Tot. 

 

 

Situação 

1 1 100690 JARDINA PLANTAS E SERVICOS 

LTDA 
0,00  Declina               

  100712 AMAZONIA AMBIENTAL - 

CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS E 

CONST 

0,00 44.160,00 Finalizado           

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
Item 

 

Lote 

Código 

Descrição do Lote 

Proponente / Fornecedor 

 
Melhor 
Preço 

 

Situação 

1 

 

00000001 

100712 

ROÇADA E CAPINA MANUAL, EM ÁREAS 

PÚBLICAS DIVERSAS E REMOÇÃO DOS 

DETRITOS VEGETAIS. 

AMAZONIA AMBIENTAL - CONSERVAÇÃO, 

SERVIÇOS E CONST 

 
336.000,00 

 

Revogado 

2 

 

00000002 

100690 

PODA DE ÁRVORES DE PEQUENO PORTE, 

ALTURA ATÉ 4,00 METROS, COM REMOÇÃO 

DOS DETRITOS VEGETAIS; PODA DE 

ÁRVORES DE MÉDIO PORTE, ALTURA DE 4,00 

A 8,00 METROS, COMO REMOÇÃO DOS 

DETRITOS VEGETAIS; PODA DE ÁROVRES DE 

GRANDE PORTE, ALTUA ACIMA DO 8,00 

METROS, COM 

JARDINA PLANTAS E SERVICOS LTDA 

 
64.750,00 

 

Fracassado 

3 

 

00000003 

100712 

REMOÇÃO DE ÁVORES COM DIÂMETRO NA 

ALTURA DO PEITO (DAP) DE ATÉ 50 

CENTÍMETROS, COM REMOÇÃO DOS 

DETRITOS VEGETAIS; REMOÇÃO DE ÁVORES 

COM DIÂMETRO NA ALTURA DO PEITO (DAP) 

 
46.899,00 

 

Aceito 



 

 

DE 51 ATÉ 70 CENTÍMETROS, COM REMOÇÃO 

DOS DETRITOS VEGETAIS; REMOÇÃO DE 

ÁVORES COM DI 

AMAZONIA AMBIENTAL - CONSERVAÇÃO, 

SERVIÇOS E CONST 

4 

 

00000004 

100712 

DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA MECÂNICA DE 

GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

AMAZONIA AMBIENTAL - CONSERVAÇÃO, 

SERVIÇOS E CONST 

 
44.160,00 

 

Aceito 

 
 

RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo(s) seguinte(s) 
representante(s) presente(s): Murilo Berbert Avigo Felix, representante da licitante JARDINA, tendo o 
mesmo consignado o seguinte: "A concorrente Jardina registra que irá interpor recurso por não 
concordar com a decisão da comissão de licitação que a inabilitou e assim para manter o princípio da 
competitividade, haja visto que três concorrentes deixaram, por vontade própria, a licitação antes 
mesmo dela começar, no dia 11 de dezembro de 2018. Motiva também seu pedido de recurso em razão 
da revogação do lote 1, dentre outras razões. Em tempo, o licitante havia protocolado manifestação por 
meio do protocolo 732/2019, ao qual não havia sido julgado por não estar em momento oportuno, dada 
a ciência desta manifestação, o licitante decidiu que irá interpor recursos, solicitando que seja 
desconsiderado o protocolo 732/2019, pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio." 

O representante: Antônio Flores da Silva, representante da licitante AMAZÔNIA, tendo o mesmo 
consignado o seguinte: ”Embora tenha tido a inabilitação da empresa Jardina, solicitamos s diligência 
e apuração dos fatos na origem do trabalho”. 
Depois de consignada(s) a(s) intenção (ões) de recurso, pelo (a) Sr (a) Pregoeiro (a) foi informado que 
se encontrava aberto o prazo de 3 (três) dias para a apresentação das respectivas razões de recurso, 
assim como aos demais presentes que se encontravam, desde logo, intimados para a apresentação 
de contrarrazões de recurso, cujo prazo, também de 3 (três) dias tem início imediatamente após o prazo 
para as razões de recurso, informando ainda que o processo respectivo estaria à disposição para vista 
imediata dos interessados junto ao Setor Compras, no horário comercial. Informou ainda o (a) Sr (a) 
Pregoeiros (a) aos presentes que caso o(s) recurso(s) vierem a ser acolhido(s), importará apenas na 
invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do(s) recurso(s), ou 
ainda no caso de aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão 
poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os 
mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento 
dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 

Item 

100712 

Lote 

AMAZONIA AMBIENTAL - CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS 

E CONST 

CNPJ: 00.935.969/0001-54 

 - SP 

 

Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 



 

 

3 00000003 REMOÇÃO DE ÁVORES COM DIÂMETRO NA ALTURA 

DO PEITO (DAP) DE ATÉ 50 CENTÍMETROS, COM 

REMOÇÃO DOS DETRITOS VEGETAIS; REMOÇÃO DE 

ÁVORES COM DIÂMETRO NA ALTURA DO PEITO (DAP) 

DE 51 ATÉ 70 CENTÍMETROS, COM REMOÇÃO DOS 

DETRITOS VEGETAIS; REMOÇÃO DE ÁVORES COM DI 

 46.899,00 

 

 

 

Item 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Marca 

 

Unidade 
Valor 
Unitário 

 

Quantidad
e 
Valor Total 

  

5 

019.001.046 

 

REMOÇÃO DE ÁVORES COM DIÂMETRO NA ALTURA 

DO PEITO (DAP) DE ATÉ 50 CENTÍMETROS, COM 

REMOÇÃO DOS DETRITOS VEGETAIS. 

 

 

UN 
0,00 

 

60 
0,00 

 6 

019.001.047 

REMOÇÃO DE ÁVORES COM DIÂMETRO NA ALTURA 

DO PEITO (DAP) DE 51 ATÉ 70 CENTÍMETROS, COM 

REMOÇÃO DOS DETRITOS VEGETAIS 

 

UN 
0,00 

60 
0,00 

 7 

019.001.048 

REMOÇÃO DE ÁVORES COM DIÂMETRO NA ALTURA 

DO PEITO (DAP) DE 71 CENTÍMETROS ATÉ 1,00 

METRO, COM REMOÇÃO DOS DETRITOS VEGETAIS. 

 

UN 
0,00 

24 
0,00 

4 00000004 DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA MECÂNICA DE 

GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 
 44.160,00 

 

 

 

Item 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Marca 

 

Unidade 
Valor 
Unitário 

 

Quantidad
e 
Valor Total 

  

8 

019.001.049 

 

DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA MECÂNICA DE 

GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

 

 

HORA 
0,00 

 

192 
0,00 

  Total do Proponente  91.059,00 

     



 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os 
membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim 
o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 
O Pregoeiro diante da manifestação do representante da Jardina, quanto ao protocolo 732/2019, 
resolveu aguardar nova manifestação, ficando prejudicada a análise do protocolo 732/2019. 
Pode-se dizer que diante da discrepância de valores pode ter havido alguma falha na cotação... e que 
por esse motivo, para que a prefeitura possa aferir essa questão e assim atender ao princípio da busca 
da proposta mais vantajosa opta-se pela revogação do item 2. 
 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
Darcy Roberto Ignácio 
Pregoeiro 
 
 
 
Diderot Camargo Netto 
Equipe de apoio 
 
 
 
Rodrigo Felipe Quirino 
Equipe de apoio 
 
Proponentes: 
 

 

 

 

 

________________________________________ 

Representante: ANTONIO FLORES DA SILVA 

CPF.: 011.648.048-39 

RG.: 12.790.551-0 

Empresa: AMAZONIA AMBIENTAL - 

CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS E CONST 

 

 

 

 

 

________________________________________ 

Representante: MURILO BERBERT AVIGO FELIX 

CPF.: 228.111.568-28 

RG.: 43.450.545-6 

Empresa: JARDINA PLANTAS E SERVICOS 

LTDA 

 


